ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАШИНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________
г.Кашин
№___________
Об утверждении Положения о получении образования

в очно-заочной (вечерней), заочной формах обучения

в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Кашинского района
В целях реализации Закона Российской Федерации от 12 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании», предусматривающего необходимость расширения прав и возможностей граждан на получение общего образования и предоставления обучающимся Кашинского района Тверской области возможности достижения необходимого образовательного уровня в избранной ими форме обучения, администрация Кашинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о получении образования в очно-заочной (вечерней), заочной формах обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кашинского района (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом образования администрации Кашинского района Давыдову Ю.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации
Кашинского района

                                              Н.Е.Сёмин

СОГЛАСОВАНО:

Зам. Главы администрации

Кашинского района по социальным вопросам:                         Г.Н. Козлова
Заведующий отделом образования:                                            Ю.В. Давыдова
Главный специалист юридического отдела:                              В.В. Иванова

Приложение

к Постановлению

администрации Кашинского района

от 03.02.2012 г. №28-2
Положение

о получении образования в очно-заочной (вечерней), заочной формах обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях Кашинского района
I. Общие положения.

1. Организация образовательного процесса учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения создаются в  общеобразовательном учреждении (далее – Учреждение) с целью предоставления гражданам Российской Федерации любого возраста (работающим и неработающим) реальную возможность получить основное общее и среднее (полное) общее образование, создания основы для последующего образования и самообразования, осознанного выбора и освоения профессии, формирования общей культуры личности обучающегося.

2. Настоящее Положение является примерным для общеобразовательных учреждений. Организация образовательного процесса учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения, создаваемых в Учреждении, осуществляется на основе Типового положения о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении.

3. При организации образовательного процесса учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения реализуются общеобразовательные программы основного общего, среднего (полного) общего образования.

4. Общеобразовательные программы в учреждении осваиваются в следующих формах: очной, очно-заочной (вечерней), заочной; в форме семейного образования, самообразования, экстерната.

Допускается сочетание различных форм получения образования. Условия и порядок освоения общеобразовательных программ устанавливаются уставом Учреждения и настоящим Положением.

5. Для всех форм получения образования в рамках конкретной основной общеобразовательной программы действует федеральный государственный образовательный стандарт.

6. В своей деятельности  Учреждение руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 12 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании» (далее - Закон Российской Федерации «Об образовании»), федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Тверской области, органов местного самоуправления, нормативными актами Министерства образования и науки, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, Типовым положением о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении,  решениями учредителя в пределах его компетенции, Уставом Учреждения, настоящим Положением.
II. Организация деятельности.

7. Создание учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения осуществляются в соответствии с  Типовым положением об общеобразовательном учреждении, типовым положением о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении.

Учебно-консультационные пункты открываются в городах при наличии 60, в сельской местности, в ИТУ - не менее 30 обучающихся.

Наполняемость классов в городе устанавливается в количестве не менее 25 обучающихся, в сельской местности, в учреждениях при ИТУ, - не менее 15 обучающихся.

При меньшем количестве обучающихся Учреждение может организовывать группы с заочной формой обучения и обучение по индивидуальному плану.

Группы с заочной формой обучения Учреждение открывает при наличии не менее 9 обучающихся.

При численности в классе менее 9 обучающихся освоение общеобразовательных программ осуществляется по индивидуальному плану, количество учебных часов в неделю устанавливается из расчета - 1 академический час на каждого обучающегося.

При наличии необходимых условий и средств возможно открытие и содержание учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с заочной формой обучения с меньшей наполняемостью, увеличение количества учебных часов на индивидуально обучающегося по заочной форме, что определяется уставом учреждения.

8. Количество классов с очной формой обучения, групп с заочной формой обучения и индивидуально обучающихся в Учреждении зависит от условий, необходимых для осуществления образовательного процесса.

9. В учебно-консультационные пункты, классы (группы) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения, создаваемые в Учреждении, принимаются все желающие на основании личного заявления или заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних, аттестата об основном общем образовании (свидетельства о неполном среднем образовании) или сведений о промежуточной аттестации из общеобразовательных учреждений, справки из образовательных учреждений начального или среднего профессионального образования с указанием количества часов, прослушанных по общеобразовательным предметам.

Лица, не имеющие указанных документов, могут быть приняты по их заявлению на основании аттестации, проведенной специалистами Учреждения.

Прием заявлений и зачисление в учебно-консультационные пункты, классы (группы) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения производится, как правило, до начала учебного года и оформляется приказом по Учреждению.

Лица, перешедшие из других образовательных учреждений, могут приниматься в учебно-консультационные пункты, классы (группы) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения в течение учебного года с учетом пройденного ими программного материала.

10. Возраст, с которого допускается прием обучающихся в учебно-консультационные пункты, классы (группы) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения, определяется Учреждением.

Предельный возраст получения основного общего и среднего (полного) общего образования не ограничивается.

11. Контингент обучающихся в учебно-консультационных пунктах, классах (группах) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения определяется дважды в год на начало каждого учебного полугодия и утверждается приказом по Учреждению.

12. Экономическое обеспечение деятельности  учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения осуществляется в соответствии с Типовым положением о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении.

III. Образовательный процесс.

13. Учреждение осуществляет образовательный процесс в учебно-консультационных пунктах, классах (группах) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения в соответствии с уровнями общеобразовательных программ двух ступеней образования:

II ступень - основное общее образование (нормативный срок освоения - 5 лет);

III ступень - среднее (полное) общее образование (нормативный срок освоения - 3 года).

Для некоторых категорий обучающихся нормативные сроки освоения общеобразовательных программ основного общего образования могут быть увеличены или сокращены в соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании".

14. Содержание общего образования в учебно-консультационных пунктах, классах (группах) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения определяется общеобразовательными программами, учитывающими возрастные особенности обучающихся, их жизненный и производственный опыт, направленность интересов и планов, связанных с дальнейшим получением профессионального образования, разрабатываемыми, принимаемыми и реализуемыми Учреждением самостоятельно с учетом федеральных государственных образовательных стандартов.

15. Обучение ведется на русском языке.

16. Учреждение самостоятельно в выборе форм, средств и методов обучения, режима работы в пределах, определяемых Законом Российской Федерации "Об образовании", уставом Учреждения и настоящим Положением.

17. Организация образовательного процесса в учебно-консультационных пунктах, классах (группах) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения осуществляется в соответствии с основной образовательной программой на основе учебного плана, разрабатываемого Учреждением самостоятельно в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, Типовым положением о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении, санитарными правилами и нормативами, примерным учебным планом, и регламентируется расписанием занятий.

Учебный план учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения разрабатывается на основе базисного учебного плана вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений с заочной формой обучения, принимается педагогическим советом, утверждается приказом директора Учреждения, согласовывается с отделом образования администрации Кашинского района. Учебные нагрузки обучающихся не должны превышать норм предельно допустимых нагрузок, определенных рекомендациями органов здравоохранения.

Учебный план для учебно-консультационных пунктов, классов (групп) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения должен быть обеспечен общеобразовательными программами, учебниками, методическими пособиями, согласно Федеральному перечню учебно-методических изданий.

18. Учреждение самостоятельно в определении годового календарного учебного графика. Учебный год, как правило, начинается с 1 сентября. Продолжительность учебного года - 36 недель. Продолжительность каникул устанавливается в течение учебного года не менее 20 календарных дней, летних - не менее 10 недель.

При сессионном режиме организации занятий заочного обучения время проведения сессий определяется педагогическим советом Учреждения с учетом конкретных условий.

19. Учреждение самостоятельно в выборе системы оценок, порядка и периодичности промежуточной аттестации обучающихся.
IV. Участники образовательного процесса.

20. Правила приема в учебно-консультационные пункты, классы (группы) с очно-заочной (вечерней), заочной формами обучения определяются  уставом Учреждения и настоящим Положением в соответствии с законодательством Российской Федерации.

21. Права и обязанности участников образовательного процесса определяются законодательством Российской Федерации, уставом Учреждения и иными предусмотренными уставом локальными актами.

22. Порядок промежуточной, итоговой аттестации, перевод обучающихся  в следующие классы определяются  уставом Учреждения и настоящим Положением в соответствии с законодательством Российской Федерации.

23. На основании данного Положения Учреждение разрабатывает и принимает собственное Положение.
03.02.2012 г.

28-2